
Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

 La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma 
in data 27.11.2020, 

- vista la propria deliberazione n. 12420 del 29.05.2020, con la quale è stata indetta
una gara in ambito comunitario, a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n.
50/2016 e s.m.i., mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo per l’affidamento della fornitura di n.
106 nodi di calcolo per applicazioni HTC e n. 38 nodi di calcolo per applicazioni
cloud, oggetto del potenziamento previsto dal PON "Ricerca e Innovazione 2014-
2020" Avviso D.D. n. 424 del 28/02/2018 per la concessione di finanziamenti
finalizzati al potenziamento di infrastrutture di ricerca, in attuazione dell'Azione II.1
- Progetto IBISCO_PON, presso la Sezione di Napoli dell’INFN, per un importo
complessivo a base di gara pari ad € 1.241.712,00, di cui oneri per eliminazione
rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA al 22%, per un totale di € 1.514.888,64,
suddivisa in due lotti come segue:
• Lotto 1: fornitura di n. 106 nodi di calcolo per applicazioni HTC cod.

PIR00011_13745, per un importo a base di gara di € 880.712,00, di cui oneri
relativi a rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA al 22%;

• Lotto 2: fornitura di n. 38 nodi di calcolo per applicazioni cloud cod.
PIR01_00011_137930, per un importo a base di gara di € 361.000,00, di cui
oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA al 22%;

- visto il bando di gara pubblicato nella G.U.U.E. n. 2020/S 124-303369 del
30.06.2020 e nella G.U.R.I. - V Serie Speciale “Contratti Pubblici” - 76 del
03.07.2020 successivamente prorogato nella G.U.U.E. n. 2020/S 174-420352 del
08.09.2020 e nella G.U.R.I. - V Serie Speciale “Contratti Pubblici” - 106 del
11.09.2020;

- vista la nota del 23.10.2020, con la quale il Prof. Luca Lista, Direttore della Sezione
di Napoli dell’INFN, trasmette i verbali di gara, allegati alla presente deliberazione
come parti integranti e sostanziali;

- esaminati i verbali sopra descritti, dai quali, tra l’altro, risulta quanto segue:

• verbale n. 1 del Responsabile Unico del Procedimento:

- Operatori economici che hanno presentato offerta per il Lotto 1: n. 4
- Operatori economici che hanno presentato offerta per il Lotto 2: n 5

• verbale n. 1 della Commissione di gara:

- Operatori economici a cui si invia comunicazione di chiarimenti per il Lotto 1: n.
1

ge-C/02

12606

ge27nov2020



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

• verbale n. 2 della Commissione di gara:

- Operatori economici esclusi per il Lotto 1: n. 1
- Operatori economici esclusi per il Lotto 2: n. 1

- considerato che la procedura di gara è stata espletata con il criterio dell’offerta
 economicamente più vantaggiosa e che la graduatoria finale, distinta per ciascun
lotto, è la seguente:

Lotto 1 - fornitura di n. 106 nodi di calcolo per applicazioni HTC cod.
PIR00011_13745

1) ITD SOLUTIONS S.p.A.: punti 74,92 di cui:

• punti 64,92, offerta tecnica
• punti 10,00, offerta economica
• prezzo offerto: € 751.712,05

2) E4 COMPUTER ENGINEERING: punti 63,92 di cui:

• punti 62,24, offerta tecnica
• punti 1,68, offerta economica
• prezzo offerto: € 871.112,24

3) ADITINED CONSULTING: punti 58,19 di cui:

• punti 55,39, offerta tecnica
• punti 2,80, offerta economica
• prezzo offerto: € 864.712,00

Lotto 2 - fornitura di n. 38 nodi di calcolo per applicazioni cloud cod. 
PIR01_00011_137930  

1) ITD SOLUTIONS SPA: punti 82,14 di cui:

• punti 72,14, offerta tecnica
• punti 10,00, offerta economica
• prezzo offerto: € 314.050,47

2) ADITINED CONSULTING: punti 75,74 di cui:

• punti 67,26, offerta tecnica
• punti 8,48, offerta economica
• prezzo offerto: € 345.000,00

3) RICCA IT SRL: punti 72,48 di cui:

• punti 70,33, offerta tecnica
• punti 2,14, offerta economica
• prezzo offerto: € 356.933,00



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

4) E4 COMPUTER ENGINEERING: punti 67,62 di cui:

• punti 67,14, offerta tecnica
• punti 0,48, offerta economica
• prezzo offerto: € 360.097,50

- visto il verbale n. 3 della Commissione di gara dal quale risulta che la ITD
SOLUTION S.p.A, classificatasi prima in graduatoria sia per il Lotto 1 che per il
Lotto 2, risulta aver ottenuto per il Lotto 2, sia per l’offerta tecnica che per l’offerta
economica, un punteggio superiore ai 4/5 dei punteggi massimi previsti nei
documenti di gara;

- considerato che, pertanto, la Commissione, come indicato nel verbale sopra indicato,
ha dato mandato al R.U.P. di procedere alla richiesta delle giustificazioni nei
confronti della ITD SOLUTION S.p.A., ai fini della verifica della anomalia
dell’offerta;

- visto il verbale del 06.11.2020, con il quale il R.U.P., a seguito dell’esame delle
giustificazioni fornite dalla ITD SOLUTION S.p.A. ritiene che l’offerta presentata
dalla Società medesima per il Lotto 2 sia congrua;

- considerato, pertanto, che la Commissione di gara propone quale aggiudicataria della
procedura di gara in oggetto la ITD SOLUTION S.p.A., per il lotto 1 per un importo
di € 751.712,05, oltre IVA al 22%, per un totale di € 917.088,70, e per il lotto 2, per
un importo di € 314.050,47, oltre IVA al 22%, per un totale di € 383.141,57;

- verificato che la spesa su indicata, comprensiva di entrambi i Lotti, pari ad €
1.300.230,27, IVA inclusa, rientra nei limiti della prenotazione dell’impegno di
spesa di € 1.514.888,64, IVA inclusa, assunto a seguito della su citata deliberazione
della Giunta Esecutiva n. 12420 del 29.05.2020;

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva
delibera in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e
professionali che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture;

D E L I B E R A 

1. di approvare la procedura di gara illustrata in narrativa e di affidare alla ITD
SOLUTION S.p.A., la fornitura per la Sezione di Napoli dell’INFN, per un importo
di € 1.065.762,52, oltre IVA al 22%, per un totale di € 1.300.230,27, come segue:
• Lotto 1: fornitura di n. 106 nodi di calcolo per applicazioni HTC cod.

PIR00011_13745, per un importo di € 751.712,05, di cui oneri relativi a
rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA al 22%, per un totale di €
917.088,70;

• Lotto 2: fornitura di n. 38 nodi di calcolo per applicazioni cloud cod.
PIR01_00011_137930, per un importo di € 314.050,47, di cui oneri relativi a
rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA al 22%, per un totale di €
383.141,57;



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

2. di subordinare l’efficacia del presente atto all’accertamento dell’insussistenza, a
carico del privato contraente, delle cause di divieto, sospensione, o decadenza di cui
all’art. 67 del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. ed alla verifica in capo alla suddetta Società
dei requisiti di partecipazione alla gara;

3. di demandare al Direttore della Sezione di Napoli dell’INFN l’assunzione
dell’impegno di spesa definitivo corrispondente all’importo di aggiudicazione prima
della stipula del relativo contratto di appalto.



	
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Sezione di Napoli	

	

	

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

Sezione di Napoli – Complesso Universitario di Monte S. Angelo Ed. 6 Via Cintia - 80126 Napoli (Italia)  
 https://www.na.infn.it - PEC: napoli@pec.infn.it  

	

	 	 	 	 	 	 	 	 																																Napoli	23	ottobre	2020	
	
	 	 	 	 	 	 	 	

Dottor	Ing.	Dino	Franciotti	
Divisione	Affari	Contrattuali	dell’INFN	
Via	Enrico	Fermi,	54	
00044	Frascati	(Roma)	

 
 
 

	
Oggetto:  procedura	aperta	in	due	lotti	per	la	fornitura	di	nodi	di	calcolo	scientifico	per	il	PON	Ibisco.		
	 Gara	Atto	G.E.	n.	12420 del 29.05.2020.	
 
 
 
 
 

              Con	la	presente	si	trasmettono	gli	atti	relativi	all’espletamento	delle	procedure	della	gara	
in	oggetto,	affinché	si	possa	ottenere	l’affidamento	della	suddetta	gara	alla	ditta	ITD	Solutions	SpA	
che	 è	 risultata	 prima	 in	 graduatoria	 in	 entrambi	 i	 lotti,	 avendo	 presentato	 due	 offerte,	 ritenute	
complete	ed	economicamente	congrue	per	l’Istituto,	pari	a:	

- Lotto	1	€	751.712,05,	IVA	esclusa	
- Lotto	2	€	314.050,47,	IVA	esclusa.	

																Cordiali	saluti	
 
 
 
 
 
 
                                                                               Il	Direttore	
																																																																					 	 														Prof.	Luca	Lista	
	
	
 
	
	
	
	
	
	



progetto	
I.Bi.S.Co.		
Codice	
PIR01_00011	

	
	

\\  

Pag. 1 di 1 
 

VERBALE SEDUTA AMMINISTRATIVA 

 

GARA: Atto GE n. 12420 del 29.05.2020 
Fornitura di nodi di calcolo per il progetto IBISCO per la sezione di Napoli  oggetto del 

potenziamento previsto dal PON “Ricerca e Innovazione 2014-2020” Avviso D.D.                         
n. 424 del 28/2/2018                                                                                                                                                       

CUP I66C18000100006 – CIG Lotto1 83464192D9 – CIG Lotto2 8346422552 
 

Fornitura di nodi di calcolo per il progetto 
IBISCO, per la sezione di Napoli, in 2 Lotti 

 
In data 22/09/2020 alle ore 15:00 il RUP dottor Gianpaolo Carlino procede, con il supporto della 
dottoressa Fausta Candiglioti, all’ apertura delle buste amministrative della suddetta Gara. 
Si prende atto che sono arrivate nei termini previsti domande provenienti dalle seguenti società: 

• Lotto 1 
1. ADITINET 
2. E4 
3. FILIPPETTI 
4. ITD Solutions 

• Lotto 2 
1. ADITINET 
2. E4 
3. FILIPPETTI 
4. ITD Solutions 
5. RICCA 

 
 
In seguito si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa di ciascun concorrente, 
prendendo atto dei documenti pervenuti, allo scopo di accertarne la completezza, la regolarità e 
la conformità della medesima alla lex specialis di gara. All’esito delle valutazioni dei requisiti 
soggettivi tutte le società sono state ammesse. 
 
Napoli 22/09/2020          Il Responsabile del Procedimento  

           (Gianpaolo Carlino)        

                                                                                                               



 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
CENTRO NAZIONALE PER LA RICERCA E LO 
SVILUPPO  
NELLE TECNOLOGIE INFORMATICHE E 
TELEMATICHE 	

 

 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

 

 

I VERBALE Gara GE 12420 del 29.05.2020 
 

Gara a procedura aperta tramite ASP degli Acquisti in Rete per l’affidamento della: 
 
Fornitura di n. 106 nodi di calcolo per applicazioni HTC e n. 38 nodi di calcolo per applicazioni 
cloud, oggetto del potenziamento previsto dal PON "Ricerca e Innovazione 2014-2020" – GE 
12420 del 29.05.2020 

 
  
Il giorno 12 ottobre 2020 si sono riuniti da remoto Andrea Chierici, Elisabetta Vilucchi e Michele 
Michelotto per curare lo svolgimento della procedura concorsuale relativa alla gara sopra citata. 
 
Sono presenti tutti i componenti della Commissione, come da disposizione 22460: 
 

 Andrea Chierici, con funzioni di Presidente; 
 Michele Michelotto; 
 Elisabetta Vilucchi; 

     
 Alle ore 14:00 ha inizio la seduta pubblica. 

 
Lotto 1 
La Commissione procede all’apertura delle buste tecniche delle imprese presenti sulla piattaforma 
degli acquisti in rete PA, relativamente al Lotto 1. 
 
Esame offerta di Aditinet Consulting 
La descrizione tecnica dell’offerta è giudicata conforme alle richieste del capitolato e la descrizione 
di quanto offerto è giudicata sufficiente alla determinazione dei punteggi. 
 
E4 Computer Engineering SPA 
La descrizione tecnica dell’offerta è giudicata conforme alle richieste del capitolato. Esaminando le 
caratteristiche che concorrono all’attribuzione del punteggio tecnico si riscontra la mancata specifica 
del parametro relativo alle prestazioni “CPU2017 Integer rate – base resuolt”. Il presidente decide 
così di inviare comunicazione tramite il sistema per richiedere alla ditta di fornire tale valore. 
 
Esame offerta di Filippetti SPA 
La descrizione tecnica dell’offerta è giudicata conforme alle richieste del capitolato e la descrizione 
di quanto offerto è giudicata sufficiente alla determinazione dei punteggi. 
 
Esame offerta di ITD Solutions SPA 
La descrizione tecnica dell’offerta è giudicata conforme alle richieste del capitolato. Non si 
riscontrano incongruenze tra documento tecnico e punteggio ottenuto. 
 
 
  



 
 
 

 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

 

 

Lotto 2 
La Commissione procede quindi all’apertura delle buste tecniche delle imprese presenti sulla 
piattaforma degli acquisti in rete PA, relativamente al Lotto 2. 
 
Esame offerta di Aditinet Consulting 
La descrizione tecnica dell’offerta è giudicata conforme alle richieste del capitolato e la descrizione 
di quanto offerto è giudicata sufficiente alla determinazione dei punteggi. 
 
E4 Computer Engineering SPA 
La descrizione tecnica dell’offerta è giudicata conforme alle richieste del capitolato e la descrizione 
di quanto offerto è giudicata sufficiente alla determinazione dei punteggi. 
 
Esame offerta di Filippetti SPA 
La descrizione tecnica dell’offerta è giudicata conforme alle richieste del capitolato e la descrizione 
di quanto offerto è giudicata sufficiente alla determinazione dei punteggi. 
 
Esame offerta di ITD Solutions SPA 
La descrizione tecnica dell’offerta è giudicata conforme alle richieste del capitolato. Non si 
riscontrano incongruenze tra documento tecnico e punteggio ottenuto. 
 
Esame offerta Ricca IT SRL 
La descrizione tecnica dell’offerta è giudicata conforme alle richieste del capitolato. Non si 
riscontrano incongruenze tra documento tecnico e punteggio ottenuto. 
 
Alle ore 16:00 si chiude la seduta pubblica e la commissione procede i suoi lavori in seduta privata. 
 
La commissione procede con l’attribuzione dei punteggi di tutti i candidati che hanno fornito dati 
completi in entrambi i lotti. Non potendo procedere alla valutazione dell’offerta di E4 sul Lotto 1, la 
commissione si dà appuntamento in seduta privata al giorno 13 ottobre, ore 13.30, incaricando il 
presidente di inviare comunicazione in relazione alle informazioni mancanti alla determina del 
punteggio tecnico. 
  



 
 
 

 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

 

 

Punteggi Lotto 2 

La Commissione procede all’attribuzione dei punteggi tecnici in base ai valori presentati dalle ditte 
secondo quanto specificato nel disciplinare di gara. 

Il risultato delle valutazioni per i criteri a,b,c,d,f è riassunto nella seguente tabella: 
 

ADITINET  E4  FILIPPETTI  ITD  RICCA 

OFFERTA Punteggio OFFERTA Punteggio OFFERTA Punteggio OFFERTA Punteggio OFFERTA Punteggio 

96  25,00  56  7,14  48  3,57  56  7,14  64  10,71 

768  20,00  768  20,00  320  2,50  768  20,00  768  20,00 

7,68  5,00  7,6  5,00  3,8  0,00  7,68  5,00  7,68  5,00 

25  5,00  25  5,00  10  0,00  25  5,00  25  5,00 

4  11,11  6  25,00  4  11,11  6  25,00  6  25,00 

 
Per il criterio e, relativo alla qualità dell’offerta, la commissione procede con il confronto a coppie, il 
cui risultato è riassunto nelle seguenti tabelle: 
 
PRESIDENTE  Adinet  E4  Filippetti  ITD  Ricca  Totale   

ADITINET    0  0  0  0  0  ADINET 

E4  3    0  1  1  5  E4 

FILIPPETTI  2  2    1  1  6  FILIPPETTI 

ITD  3  1  1    3  8  ITD 

RICCA  2  1  1  0    4  RICCA 

 

MEMBRO 1  Adinet  E4  Filippetti  ITD  Ricca  Totale   

ADITINET    0  0  0  0  0  ADINET 

E4  2    1  0  2  5  E4 

FILIPPETTI  2  1    0  1  4  FILIPPETTI 

ITD  3  3  3    3  12  ITD 

RICCA  2  0  1  0    3  RICCA 

 

  



 
 
 

 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

 

 

 
 
MEMBRO 2  Adinet  E4  Filippetti  ITD  Ricca  Totale   

ADITINET    1  1  1  0  3  ADINET 

E4  1    2  0  0  3  E4 

FILIPPETTI  1  1    0  1  3  FILIPPETTI 

ITD  3  3  2    2  10  ITD 

RICCA  2  2  1  0    5  RICCA 

 

I punteggi relativi al criterio e sono dunque: 

 somma 
punteggi 

normaliz. 
coefficienti 

punteggio massimo  Punteggio 

ADITINET  3  0,115 

10 

1,15 

E4  13  0,500  5,00 

FILIPPETTI  13  0,500  5,00 

ITD  26  1,000  10,00 

RICCA  12  0,462  4,62 

 

preferenza 
massima 6 

Assegnare il precedente 
punteggio alla ditta vincitrice nel 
confronto e 0 alla ditta perdente  

preferenza grande 5 
preferenza media  4 
preferenza piccola  3 
preferenza minima 2 

parità 1 Assegnare 1 a entrambe le ditte 

 

  



Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

Il risultato finale delle valutazioni tecniche è quindi il seguente: 

ADITINET  E4  FILIPPETTI  ITD  RICCA 

OFFERTA Punteggio OFFERTA Punteggio OFFERTA Punteggio OFFERTA Punteggio OFFERTA Punteggio 

96  25,00  56  7,14  48  3,57  56  7,14  64  10,71 

768  20,00  768  20,00  320  2,50  768  20,00  768  20,00 

7,68  5,00  7,6  5,00  3,8  0,00  7,68  5,00  7,68  5,00 

25  5,00  25  5,00  10  0,00  25  5,00  25  5,00 

4  11,11  6  25,00  4  11,11  6  25,00  6  25,00 

confronto 
a coppie 

1,15 
confronto 
a coppie 

5,00 
confronto 
a coppie 

5,00 
confronto 
a coppie 

10,00 
confronto 
a coppie 

4,62 

67,26  67,14  22,18  72,14  70,33 

La commissione termina i lavori alle ore 17:10, rimandando al giorno successivo il termine delle 
operazioni di valutazione delle offerte relativamente al Lotto 1. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Andrea Chierici ________________________________________ 

Elisabetta Vilucchi ________________________________________ 

Michele Michelotto ________________________________________ 



 
 
 

 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

 

 

II VERBALE Gara GE 12420 del 29.05.2020 
 

Gara a procedura aperta tramite ASP degli Acquisti in Rete per l’affidamento della: 
 
Fornitura di n. 106 nodi di calcolo per applicazioni HTC e n. 38 nodi di calcolo per applicazioni 
cloud, oggetto del potenziamento previsto dal PON "Ricerca e Innovazione 2014-2020" – GE 
12420 del 29.05.2020 

 
  
Il giorno 13 ottobre 2020 si sono riuniti da remoto Andrea Chierici, Elisabetta Vilucchi e Michele 
Michelotto per curare lo svolgimento della procedura concorsuale relativa alla gara sopra citata. 
 
Sono presenti tutti i componenti della Commissione, come da disposizione 22460: 
 

 Andrea Chierici, con funzioni di Presidente; 
 Michele Michelotto; 
 Elisabetta Vilucchi; 

     
 Alle ore 13:30 ha inizio la seduta privata. 
 

Il RUP informa la commissione di aver ricevuto comunicazione da E4, tramite il sistema, 
dell’informazione mancante all’attribuzione del punteggio tecnico e la comunica ai membri della 
commissione che possono procedere con la valutazione delle offerte tecniche. 

Punteggi Lotto 1 

La Commissione procede all’attribuzione dei punteggi tecnici in base ai valori presentati dalle ditte 
secondo quanto specificato nel disciplinare di gara. 
Il risultato delle valutazioni per i criteri a,b,c,d,e è riassunto nella seguente tabella: 
 

ADITINET  E4  FILIPPETTI  ITD 

OFFERTA Punteggio OFFERTA Punteggio OFFERTA Punteggio OFFERTA Punteggio 

96  25,00  56  7,14  48  3,57  48  3,57 

5,95  4,75  6,7  8,50  6,41  7,05  6,27  6,35 

512  8,33  768  15,00  256  1,67  768  15,00 

7,68  5,00  7,68  5,00  3,8  0,00  7,68  5,00 

4  11,11  6  25,00  4  11,11  6  25,00 

 
  



 
 
 

 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

 

 

Per il criterio f, relativo alla qualità dell’offerta, la commissione procede con il confronto a coppie, il 
cui risultato è riassunto nelle seguenti tabelle: 
 
PRESIDENTE  Aditinet  E4  Filippetti  ITD  Totale   

ADITINET    1  0  0  1  ADITINET 

E4  1    0  0  1  E4 

FILIPPETTI  2  2    0  4  FILIPPETTI 

ITD  3  3  2    8  ITD 

 
 
MEMBRO 1  Aditinet  E4  Filippetti  ITD  Totale   

ADITINET    1  0  0  1  ADITINET 

E4  1    1  0  2  E4 

FILIPPETTI  2  1    0  3  FILIPPETTI 

ITD  3  3  3    9  ITD 

 
 
MEMBRO 2  Aditinet  E4  Filippetti  ITD  Totale   

ADITINET    1  0  0  1  ADITINET 

E4  1    0  0  1  E4 

FILIPPETTI  2  2    0  4  FILIPPETTI 

ITD  3  3  2    8  ITD 

 
I punteggi relativi al criterio f sono dunque: 

 somma punteggi  normaliz. coefficienti  punteggio massimo  Punteggio 

ADITINET  3  0,120 

10 

1,20 

E4  4  0,160  1,60 

FILIPPETTI  11  0,440  4,40 

ITD  25  1,000  10,00 

 

preferenza 
massima 6 

Assegnare il precedente 
punteggio alla ditta vincitrice 
nel confronto e 0 alla ditta 

perdente  

preferenza grande 5 
preferenza media  4 
preferenza piccola  3 
preferenza minima 2 

parità 1 
Assegnare 1 a entrambe le 
ditte 

 

  



Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

Il risultato finale delle valutazioni tecniche è quindi il seguente: 

ADITINET  E4  FILIPPETTI  ITD 

OFFERTA Punteggio OFFERTA Punteggio OFFERTA Punteggio OFFERTA Punteggio 

96  25,00  56  7,14  48  3,57  48  3,57 

5,95  4,75  6,7  8,50  6,41  7,05  6,27  6,35 

512  8,33  768  15,00  256  1,67  768  15,00 

7,68  5,00  7,68  5,00  3,8  0,00  7,68  5,00 

4  11,11  6  25,00  4  11,11  6  25,00 

confronto a 
coppie 

1,20 
confronto a 
coppie 

1,60 
confronto a 
coppie 

4,40 
confronto a 
coppie 

10,00 

55,39  62,24  27,80  64,92 

La commissione osserva che il punteggio della ditta Filippetti risulti al di sotto della soglia stabilita 
nel disciplinare di gara, pag. 38, punto 20 e procede quindi all’eliminazione del concorrente da 
entrambi i Lotti. 
La commissione termina i lavori alle ore 17:10, dopo aver inserito i punteggi tecnici a sistema. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Andrea Chierici ________________________________________ 

Elisabetta Vilucchi ________________________________________ 

Michele Michelotto ________________________________________ 



   

 

 

Istituto Nazionale di Fisica 

Nucleare   

codice fiscale 84001850589  

 

 

 

III VERBALE Gara GE 12420 del 29.05.2020 
 

Gara a procedura aperta tramite ASP degli Acquisti in Rete per l’affidamento della: 

 

Fornitura di n. 106 nodi di calcolo per applicazioni HTC e n. 38 nodi di calcolo per applicazioni 

cloud, oggetto del potenziamento previsto dal PON "Ricerca e Innovazione 2014-2020" – GE 

12420 del 29.05.2020 
 

  

Il giorno 19 ottobre 2020 si sono riuniti da remoto Andrea Chierici, Elisabetta Vilucchi e Michele 

Michelotto per curare lo svolgimento della procedura concorsuale relativa alla gara sopra citata. 

 

Sono presenti tutti i componenti della Commissione, come da disposizione 22460: 

 

• Andrea Chierici, con funzioni di Presidente; 

• Michele Michelotto; 

• Elisabetta Vilucchi; 

     

 Alle ore 15:00 ha inizio la seduta pubblica. 

  

   

Lotto 1 
La Commissione procede all’apertura delle buste economiche delle imprese ammesse sulla 

piattaforma degli acquisti in rete PA, relativamente al Lotto 1. 

 

Esame offerta di Aditinet Consulting 

Il ribasso percentuale offerto ammonta al 1,81%, per un totale di 864.712€. Il punteggio attribuito dal 

sistema è 2,79.  

 

Esame offerta di E4 Computer Engineering SPA 

Il ribasso percentuale offerto ammonta al 1,09%, per un totale di 871.112,24€. Il punteggio attribuito 

dal sistema è 1,68.  

 

Esame offerta di ITD Solutions SPA 

Il ribasso percentuale offerto ammonta al 14,64%, per un totale di 751712,05€. Il punteggio attribuito 

dal sistema è 10.  

 

  



 

 

 

 

Istituto Nazionale di Fisica 

Nucleare   

codice fiscale 84001850589  

 

 

La situazione finale dei punteggi è riassunta nella seguente tabella: 

 

 ADITINET E4 ITD 

tecnico 55,39 62,24 64,92 

economico 2,80 1,68 10,00 

totale 58,19 63,92 74,92 

 

La commissione decide di aggiudicare provvisoriamente la fornitura a ITD. 

 

 

Lotto 2 
La Commissione procede all’apertura delle buste economiche delle imprese ammesse sulla 

piattaforma degli acquisti in rete PA, relativamente al Lotto 2. 

 

Esame offerta di Aditinet Consulting 

Il ribasso percentuale offerto ammonta a 4,43%, per un totale di 345.000€. Il punteggio attribuito dal 

sistema è 8,48.  

 

Esame offerta di E4 Computer Engineering SPA 

Il ribasso percentuale offerto ammonta a 0,25%, per un totale di 360.097,5€. Il punteggio attribuito 

dal sistema è 0,48.  

 

Esame offerta di ITD Solutions SPA 

Il ribasso percentuale offerto ammonta al 13%, per un totale di 314.050,47€. Il punteggio attribuito 

dal sistema è 10.  

 

Esame offerta di Ricca IT SRL 

Il ribasso percentuale offerto ammonta al 1,12%, per un totale di 356.933€. Il punteggio attribuito dal 

sistema è 2,14.  

 

La situazione finale dei punteggi è riassunta nella seguente tabella: 

 

 ADINET E4 ITD RICCA 

tecnico 67,26 67,14 72,14 70,33 

economico 8,48 0,48 10,00 2,14 

totale 75,74 67,62 82,14 72,48 

 

 

La commissione decide di aggiudicare provvisoriamente la fornitura a ITD. 

 

  



 

 

 

 

Istituto Nazionale di Fisica 

Nucleare   

codice fiscale 84001850589  

 

 

La commissione comunica al RUP il risultato dei lavori e rileva che l’offerta vincitrice del lotto 2 

risulta anomala, in quanto sia il punteggio economico che il punteggio tecnico sono superiori ai 

quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara, ai sensi del comma 3 

dell’art. 97 

La commissione termina i lavori alle ore 15:50. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Andrea Chierici  

 

Elisabetta Vilucchi        

 

Michele Michelotto    

 



\\  

Pag. 1 di 1 
 

 

Verbale di valutazione congruità offerta 

 

GARA: Atto GE n. 12420 del 29.05.2020 - CIG: 83464192D9 - 
CUP:I66C1800010006  

 
Gara a procedura aperta tramite ASP degli Acquisti in Rete per l’affidamento della: 

fornitura di “38 nodi di calcolo per applicazioni cloud”  
 

 
 
In data 5/11/2020 sono pervenute, presso la casella di posta certificata dell’INFN Sezione di 
Napoli, le giustificazioni relative all’offerta anormalmente bassa presentata dalla società ITD 
Solutions S.p.A. 
Come previsto dall’art 97 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., il RUP, dottor Gianpaolo Carlino, ha 
effettuato la verifica della congruità dell’offerta, avvalendosi del supporto della dottoressa 
Fausta Candiglioti.  
Il RUP, a seguito della valutazione delle giustificazioni riportate, conferma la congruità e 
l’affidabilità dell’offerta della società sopra menzionata.  
 
 

Napoli 6/11/2020 
 

    
Il Responsabile del Procedimento  

                Dott. Gianpaolo Carlino   

                                                                                                           



Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

 La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma 
in data 29.05.2020, 

- vista la nota del 15.05.2020, con la quale il Prof. Luca Lista, Direttore della
Sezione di Napoli dell’INFN, chiede l’indizione di una gara, in ambito comunitario,
a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per
l’affidamento della fornitura di n. 106 nodi di calcolo per applicazioni HTC e n. 38
nodi di calcolo per applicazioni cloud, oggetto del potenziamento previsto dal PON
"Ricerca e Innovazione 2014-2020" Avviso D.D. n. 424 del 28/02/2018 per la
concessione di finanziamenti finalizzati al potenziamento di infrastrutture di
ricerca, in attuazione dell'Azione II.1 - Progetto IBISCO_PON, presso la Sezione di
Napoli, per un importo complessivo a base di gara pari ad € 1.241.712,00, di cui
oneri per eliminazione rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA al 22%, per un
totale di € 1.514.888,64, suddivisa in due lotti come segue:
• Lotto 1: fornitura di n. 106 nodi di calcolo per applicazioni HTC cod.

PIR00011_13745, per un importo a base di gara di € 880.712,00, di cui oneri
relativi a rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA al 22%;

• Lotto 2: fornitura di n. 38 nodi di calcolo per applicazioni cloud cod.
PIR01_00011_137930, per un importo a base di gara di € 361.000,00, di cui
oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA al 22%;

- vista la nota del 13.05.2020, con le quali è stato conferito l’incarico di Responsabile
Unico del Procedimento al Dr. Gianpaolo Carlino, dipendente in servizio presso la
Sezione di Napoli dell’INFN ed è stato costituito l’ufficio del RUP composto dalla
dr.ssa Fausta Candiglioti e dal dr. Silvio Pardo;

- visti il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico e le Condizioni contrattuali,
predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento, allegati alla presente
deliberazione come parti integranti e sostanziali;

- tenuto conto che nel Disciplinare di gara sopra citato è indicato che, per entrambi i
lotti:

• la gara sarà aggiudicata con applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 2 e 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con
attribuzione di massimo punti 90,00 all’offerta tecnica e massimo punti 10,00
all’offerta economica;

ge-B/09

12420

ge29mag2020



 
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 
 

• la valutazione delle offerte sarà effettuata utilizzando il metodo aggregativo - 
compensatore mediante le formule indicate nel Disciplinare di gara; 

 
- preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, dato l’oggetto dell’appalto, 

ha ritenuto congruo limitare la concessione del subappalto nei limiti della 
percentuale del 40% dell’importo complessivo della gara, in considerazione della 
natura dei beni oggetto della presente fornitura e della necessità di non 
parcellizzare l’appalto, trattandosi in particolare di una fornitura ad esclusivo scopo 
di ricerca; 

 
- considerato che la fornitura in argomento è inserita nel programma biennale di 

acquisti di beni e servizi 2020/2021 per l’anno 2020, ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

-  ritenuto proporzionato e ragionevole richiedere agli operatori economici, quale 
requisito di capacità economico-finanziaria, l’aver realizzato un fatturato globale 
medio annuo, riferito a ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari chiusi alla data 
di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, di: 

• Lotto 1: € 440.000,00 IVA esclusa,  

• Lotto 2: € 180.000,00 IVA esclusa, 

 al fine di selezionare operatori economici del settore con una solida capacità 
economico finanziaria a garanzia della qualità e della stabilità per tutta la durata 
contrattuale in merito alla fornitura richiesta; 

- ritenuto proporzionato e ragionevole richiedere, altresì, agli operatori economici, 
quale requisito di capacità tecnico-professionale: 

• Lotto 1: di aver eseguito nell’ultimo triennio, antecedente alla data scadenza 
del termine di presentazione delle offerte, forniture analoghe a quelle di cui in 
oggetto al lotto 1, comprendenti installazione e fornitura di server di importo 
complessivo minimo pari a € 110.000,00, IVA esclusa; 

• Lotto 2: di aver eseguito nell’ultimo triennio, antecedente alla data scadenza 
del termine di presentazione delle offerte, forniture analoghe a quelle di cui in 
oggetto al lotto 1, comprendenti installazione e fornitura di server di importo 
complessivo minimo pari a € 45.000,00, IVA esclusa; 

- ritenuto, altresì, proporzionato e ragionevole richiedere, agli operatori economici, 
quale ulteriore requisito di capacità tecnico-professionale, il possesso di una 
valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma 
UNI EN ISO 9001:2015 idonea, pertinente e proporzionata all’oggetto della gara 
per ogni lotto; 

- preso atto che la presente fornitura non è prevista negli strumenti Consip del 
Programma di razionalizzazione degli acquisti della P.A., come indicato nella nota 
del Direttore della Sezione di Napoli del 15.05.2020; 



 
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 
 

- preso atto che la presente fornitura rientra nell’ambito del Codice Unico del 
progetto (CUP) n. I66C18000100006; 

- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11190 del 29.10.2009, pubblicata 
sulla G.U.R.I. - Serie Generale - n. 55 del 08.03.2010, che fissa in 180 giorni 
dall’avvio della procedura la durata massima del procedimento di selezione del 
contraente negli appalti pubblici; 

- visto l’art. 65 del decreto legge n. 34, pubblicato sul supplemento ordinario alla 
Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020, nell’ambito delle iniziative volte ad 
assicurare supporto economico ai cittadini, alle amministrazioni e alle imprese che 
affrontano problemi di liquidità finanziaria in questo particolare contesto di 
emergenza sanitaria, che ha disposto l’esonero  temporaneo del pagamento dei 
contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per la partecipazione alle 
procedure di gara  avviate dalla data di entrata in vigore del citato decreto legge; 

 
- preso atto che per la fornitura in argomento è stimata una spesa complessiva di € 

1.539.722,88, IVA al 22% inclusa, di cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a 
zero, che trova copertura nel bilancio 2020 dell’Istituto – Sezione di Napoli – 
capitolo U2020104002- Progetto IBISCO_PON, così costituita: 

 
• Lotto 1: € 1.074.468,64, di cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero; 
• Lotto 2: €    440.420,00, di cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero; 
• Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.: € 

24.834,24,00; 
 
- visto l’art. 40 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che ha introdotto, dal 18 ottobre 2018, 

l’obbligo di utilizzo, per tutte le procedure contemplate dal Codice dei Contratti 
Pubblici, dei mezzi di comunicazione elettronici, tra Stazioni Appaltanti e Imprese 
in tutte le fasi di gara, al fine di garantire l’integrità dei dati e la riservatezza delle 
offerte e delle domande di partecipazione nelle gare d’appalto; 

 
- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva 

delibera in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e 
professionali che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 
 

D E L I B E R A 
 
1. di indire una gara in ambito comunitario, a procedura aperta, per l’affidamento della 

fornitura di n. 106 nodi di calcolo per applicazioni HTC e n. 38 nodi di calcolo per 
applicazioni cloud, oggetto del potenziamento previsto dal PON "Ricerca e 
Innovazione 2014-2020" Avviso D.D. n. 424 del 28/02/2018 per la concessione di 
finanziamenti finalizzati al potenziamento di infrastrutture di ricerca, in attuazione 
dell'Azione II.1 - Progetto IBISCO_PON, presso la Sezione di Napoli, per un 
importo complessivo a base di gara pari ad € 1.241.712,00, di cui oneri per 



 
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 
 

eliminazione rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA al 22%, per un totale di € 
1.514.888,64, suddivisa in due lotti, come specificato in premessa; 

 
2. di espletare la procedura di gara avvalendosi della piattaforma elettronica messa a 

disposizione da parte della Consip S.p.A.; 
 
3. di prevedere quale criterio di aggiudicazione, per entrambi i lotti, quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 2 e 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 
attribuzione di massimo punti 90,00 all’offerta tecnica e massimo punti 10,00 
all’offerta economica; 

 
4. di approvare il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico e le Condizioni 

contrattuali, predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento, che 
costituiranno la base documentale per la procedura di gara; 

 
5. di fissare, quale requisito di capacità economico-finanziaria, l’aver realizzato un 

fatturato globale medio annuo, riferito a ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari 
chiusi alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, di: 

• Lotto 1: € 440.000,00 IVA esclusa,  

• Lotto 2: € 180.000,00 IVA esclusa, 

6. di fissare, quale requisito di capacità tecnico-professionale per: 

• Lotto 1: di aver eseguito nell’ultimo triennio, antecedente alla data scadenza 
del termine di presentazione delle offerte, forniture analoghe a quelle di cui in 
oggetto al lotto 1, comprendenti installazione e fornitura di server di importo 
complessivo minimo pari a € 110.000,00, IVA esclusa; 

• Lotto 2: di aver eseguito nell’ultimo triennio, antecedente alla data scadenza 
del termine di presentazione delle offerte, forniture analoghe a quelle di cui in 
oggetto al lotto 1, comprendenti installazione e fornitura di server di importo 
complessivo minimo pari a € 45.000,00, IVA esclusa; 

7. di fissare, quale ulteriore requisito di capacità tecnico-professionale, il possesso di 
una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla 
norma UNI EN ISO 9001:2015 idonea, pertinente e proporzionata all’oggetto della 
gara per ogni lotto; 

8. di stabilire la percentuale di subappalto nei limiti della percentuale del 40% 
dell’importo complessivo dell’appalto; 

9. di imputare la spesa stimata lorda di € 1.539.722,88, IVA al 22% inclusa, di cui 
oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero, nel bilancio 2020 dell’Istituto – 
Sezione di Napoli – capitolo U2020104002- Progetto PACK_PON, così costituita: 

 
• Lotto 1: € 1.074.468,64, di cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero; 
• Lotto 2: €    440.420,00, di cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero; 



 
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 
 

• Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.: € 
24.834,24; 

  nel bilancio 2020 dell’Istituto – Sezione di Napoli- capitolo U2020104002- 
Progetto IBISCO_PON; 

 
10. di incaricare il Presidente di nominare, con propria disposizione, i componenti 

della Commissione Giudicatrice. 
 


	12420_ge copia 2.pdf
	indizione procedura aperta nodi calcolo Ibisco PON Na due lotti
	D E L I B E R A





